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Streszczenie

Obudowa zmechanizowana odpowiada za bezpieczeństwo w ścianie

wydobywczej. Chroni ona pracujących tam ludzi oraz pozostałe maszyny przed opadem

skał stropowych i odpadającymi z czoła ściany kęsami węgla. Ponadto obudowa

zapewnia stateczność wyrobiska i przemieszcza cały kompleks zmechanizowany

za postępem frontu ściany. W realizacji tych zadań istotną rolę pełni układ hydrauliczny

obudowy zmechanizowanej. Obecnie układ ten wykonuje dwie funkcje. Pierwszą

z nich jest sterowanie obudową zmechanizowaną, zaś drugą zabezpieczenie

przed niekorzystnymi przeciążeniami, wynikającymi z nacisku stropowych warstw

skalnych. W niniejszej rozprawie zaproponowano trzecią funkcję dla układu

hydraulicznego – doładowanie ciśnienia w przestrzeni podtłokowej stojaka.

Wprowadzenie funkcji doładowania ma na celu ustabilizowanie siły podporności

obudowy zmechanizowanej, a tym samym zapewnienie uzyskania przez sekcje

obudowy założonej podporności wstępnej i zachowania wymaganej podporności.

Przez podporność należy rozumieć siłę z jaką sekcja obudowy zmechanizowanej

działa na strop wyrobiska. Uzyskana przez sekcje wartość podporności zależy od wielu

czynników, w tym między innymi od ciśnienia w magistrali zasilającej czy stanu

technicznego stojaków. Skutkuje to znacznym zróżnicowaniem wartości podporności

kolejnych sekcji w ścianie. Częstym problemem jest praca sekcji przy podporności

poniżej wartości wymaganej. Gdy wartość podporności wstępnej sekcji jest zbyt niska,

w stropie pokładu dochodzi do negatywnych zjawisk, które mogą skutkować opadami

i obwałami skał stopowych. Przekłada się to bezpośrednio na zagrożenie

bezpieczeństwa w ścianie oraz utrudnienia w prowadzeniu eksploatacji i realizacji

założonych planów produkcyjnych. Problem jest istotny, zarówno z punktu widzenia

bezpieczeństwa, jak i wyników ekonomicznych kopalni, zatem jego rozwiązanie stało

się celem realizacji niniejszej rozprawy doktorskiej.

Pracę rozpoczęto od analizy zagrożenia tąpaniami w polskich kopalniach węgla

kamiennego. Zagrożenie to ma istotny wpływ na eksploatację obudowy

zmechanizowanej. Z uwagi na jego rosnącą skalę ważne jest przystosowanie obudowy

do zmieniających się warunków. Przeprowadzono również badania ankietowe wśród

pracowników Polskiej Grupy Górniczej S.A., zatrudnionych w ścianie wydobywczej.

Miało to na celu sprawdzenie potrzeb respondentów w zakresie rozwoju obudowy

zmechanizowanej. Analiza wyników badań wykazała, że górnicy są otwarci na nowe

rozwiązania oraz wyrażają potrzebę optymalizacji aktualnie stosowanych sekcji,

w tym również wprowadzenia zmian ukierunkowanych na utrzymanie podporności.

Z przeglądu literatury wynika, że były już podejmowane próby opracowania

urządzeń, które miały zapewnić wymaganą podporność obudowy zmechanizowanej.

Wszystkie te urządzenia zostały skonstruowane jako dodatkowe elementy w układzie

hydraulicznym obudowy zmechanizowanej. Pomimo prób ruchowych, żadne z nich

nie znalazło zastosowania w przemyśle, a problem zapewnienia podporności pozostał

nierozwiązany. Wyjątkiem jest obudowa zmechanizowana sterowana
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elektrohydraulicznie, która może współpracować z układem aktywnego podtrzymania

ciśnienia. Niemniej jednak w Polskiej Grupie Górniczej S.A. najczęściej stosowane jest

sterowanie przyległe. Wobec powyższego, dla uzyskania prawidłowego rozparcia sekcji

do założonej podporności wstępnej i utrzymania wymaganej wartości siły podporności,

zaproponowano wprowadzenie do układu hydraulicznego obudowy zmechanizowanej

funkcji doładowania ciśnienia w przestrzeni podtłokowej stojaka. Rozwiązanie zakłada,

że doładowanie ma być realizowane przez blok zaworowy, tak by nie wprowadzać

dodatkowych elementów do układu hydraulicznego. W porównaniu do istniejących

konstrukcji urządzeń do doładowania stanowi to nowatorskie podejście.

Realizację przyjętej koncepcji rozpoczęto od badań symulacyjnych. W pierwszym

etapie zamodelowano proces rozpierania stojaka hydraulicznego, co umożliwiło

obserwację zmian zachodzących podczas tej operacji. Następnie, w oparciu o badania

empiryczne, zamodelowano funkcję doładowania ciśnienia. Oba opracowane modele

zostały zweryfikowane z wynikami badań stanowiskowych. Uzyskana zgodność

wyników pozwoliła na prowadzenie badań symulacyjnych na tych modelach. Dzięki

temu możliwe było określenie parametrów pracy dla przyszłego prototypu.

Na podstawie wykonanych symulacji opracowano prototyp bloku zaworowego

z funkcją doładowania ciśnienia. Zgodnie z przyjętymi założeniami, prototypowy blok

miał realizować trzy funkcje: zapewnić rozparcie sekcji obudowy zmechanizowanej

do wymaganej podporności wstępnej, uzupełniać możliwe ubytki ciśnienia pod tłokiem

stojaka – by zachować wymaganą podporność oraz minimalizować skutki ewentualnej

nieszczelności wewnętrznej. W celu sprawdzenia poprawności pracy prototypowego

bloku, poddano go badaniom stanowiskowym. Jak wykazały badania, zaproponowane

rozwiązanie umożliwiło rozparcie stojaka do maksymalnej wartości ciśnienia

w magistrali zasilającej oraz utrzymanie tej wartości. Wszystkie zarejestrowane spadki

ciśnienia w przestrzeni podtłokowej stojaka zostały uzupełnione przez prototypowy

układ. Pozwoliło to przejść do kolejnego etapu – badań w warunkach rzeczywistych.

Przygotowany prototyp zamontowano na stojaku sekcji obudowy

zmechanizowanej, pracującej w ścianie wydobywczej. Prototyp zastąpił standardowy

blok zaworowy. Do celów badań wybrano stojak, w którym rozwijała się nieszczelność

wewnętrzna. Analiza pomiarów uzyskanych w ścianie potwierdziła, że proponowana

funkcja doładowania ciśnienia umożliwia rozparcie sekcji obudowy zmechanizowanej

do założonej podporności wstępnej, utrzymanie wymaganej wartości siły podporności

oraz minimalizację skutków nieszczelności wewnętrznej. Tym samym udowodniona

została teza niniejszej rozprawy doktorskiej. Dodatkowo przeprowadzono jeszcze

badania eksploatacyjne, w których porównano pracę obudowy zmechanizowanej

przy zastosowaniu standardowego bloku oraz proponowanego prototypu z funkcją

doładowania. Jak wykazały badania, zaproponowane rozwiązanie zapewnia stabilizację

siły podporności obudowy zmechanizowanej, co było celem realizowanej rozprawy.

Słowa kluczowe: zmechanizowana obudowa ścianowa, stojak hydrauliczny, układ

hydrauliczny, badania symulacyjne, badania stanowiskowe, badania

w warunkach rzeczywistych
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Abstract

The powered support is responsible for safety in the mining longwall. It protects

people working there and other machines against falling roof rocks and coal billets

falling off the face of the wall. The hydraulic system of the powered support plays an

important role in the implementation of these tasks. Currently, this system performs two

functions. The first one is the control of the powered roof support, and the second one is

protection against unfavorable overloads resulting from the pressure of the roof rock

layers. This thesis proposes a third function for the hydraulic system - charging the

pressure in the space under the piston of the prop. The introduction of the charging

function is intended to stabilize the load-carrying capacity force of the powered support,

and thus ensure that the sections obtain the required initial load capacity and maintain

working load capacity.

Load-carrying capacity is the force with which the section of the powered support

acts on the roof of the excavation. The load-carrying capacity value obtained by the

sections depends on many factors, including the pressure in the supply line and the

technical condition of the props. This results in significant differences in the load-

carrying capacity of subsequent sections in the longwall. A common problem is the

operation of the section with load-carrying capacity force below the required value.

When the value of the initial load-carrying capacity of a section is too low, negative

phenomena occur in the seam roof, which may result in rainfall and collapse of melting

rocks. This translates directly into a safety hazard in the longwall and difficulties in

operation and implementation of the assumed production plans. The problem is

important, both from the point of view of safety and economic results of the mine, so its

solution became the aim of this PhD dissertation.

The work began with an analysis of the rock burst hazard in Polish hard coal

mines. This hazard has a significant impact on the operation of powered support. Due to

its growing scale, it is important to adapt the powered roof support to changing

conditions. A survey was also conducted among employees of Polska Grupa Górnicza

S.A. employed in the mining longwall. The aim of the research was to check the needs

of respondents in the development of powered support. The analysis of the research

results showed that miners are open to new solutions and express the need to optimize

currently used sections, including introducing changes aimed at maintaining the load-

carrying capacity force.

The literature review shows that attempts have already been made to develop

devices that were to ensure the required load-carrying capacity of the powered roof

support. All these devices were designed as additional elements in the hydraulic system

of the powered support. Despite operational tests, none of these devices were used in

industry, and the problem of providing load-carrying capacity remained unsolved. The

exception is the powered roof support with electro-hydraulic control, which can

cooperate with an active pressure maintenance system. Nevertheless, in Polska Grupa

Górnicza S.A. adjacent control is most often used. Therefore, to ensure the expansion of
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the sections to the required initial load-carrying capacity and maintaining working load-

carrying capacity, it was proposed to introduce a pressure charging function into the

hydraulic system of the powered support. The solution assumes that the charging is to

be carried out by the valve block, so as not to introduce additional elements into the

hydraulic system. Compared to existing designs of charging devices, this is an

innovative approach.

The implementation of the adopted concept began with simulation research. In the

first stage, the process of expanding the hydraulic stand was modeled, which enabled

the observation of changes occurring during this operation. Then, based on empirical

research, the pressure charging function was modeled. Both developed models were

verified with the results of bench tests. The obtained compliance of the results allowed

for conducting simulation tests on these models. Thanks to this, it was possible to

determine the operating characteristics of the future prototype.

Based on the simulations performed, a prototype of the block with a pressure

charging function was developed. According to the adopted assumptions, the prototype

block was to perform three functions: provide expansion of the powered roof support’s

section to the required initial load-carrying capacity, supplement possible pressure

losses under the prop piston - to maintain working load-carrying capacity and minimize

the effects of possible internal leakage. In order to check the correct operation of the

prototype, it was subjected to bench tests. As the tests showed, the proposed solution

allowed the prop to expand to the maximum pressure value in the supply line and

maintaining this value. All recorded pressure drops in the space under the piston of the

prop were supplemented by the prototype system. This allowed us to move on to the

next stage - research in real conditions.

The prototype was installed on a prop of a section of a powered support working

in a mining longwall. The prototype replaced the standard valve block. For testing

purposes, a prop with internal leakage was selected. The analysis of the measurements

obtained in the longwall confirmed that the proposed pressure charging function allows

the expansion of the powered roof support’s section to the required initial load-carrying

capacity, maintaining the working load-carrying capacity and minimizing the effects of

internal leakage. Thus, the thesis of this PhD dissertation has been proven. Additionally,

operational tests were carried out in which the operation of the powered roof support

was compared using a standard valve block and the proposed prototype with a charging

function. As research has shown, the proposed solution ensures stabilization of the load-

carrying capacity force of the powered roof support, which was the aim of the

dissertation.

Keywords: powered roof support, hydraulic prop, hydraulic system, simulations, bench

tests, research under real conditions
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1. Wprowadzenie

Podziemne górnictwo węgla kamiennego jest trudnym rodzajem przemysłu

i z każdym dniem rosną wyzwania z nim związane. Dla powodzenia działalności

górniczej istotnymi czynnikami są ekonomiczność produkcji i zapewnienie

bezpieczeństwa [2, 127, 131]. Ponadto coraz większy nacisk kładzie się na ochronę

przyrody i ekologię, a od przedsiębiorstw górniczych oczekuje się ograniczania

niekorzystnego wpływu na środowisko [44, 49]. Zatem pozyskiwanie surowców

wymaga ciągłego rozwoju i dostosowywania się do nowych warunków i regulacji

prawnych. Dla ekonomicznej opłacalności zakładu górniczego konieczna jest efektywna

i wydajna eksploatacja [40]. W tym celu dąży się do zmniejszenia awaryjności

maszyn [50], udoskonalenia ich diagnostyki [30, 47, 48, 57, 60, 120] oraz oceny

jakości [55]. W zakresie poprawy bezpieczeństwa kładzie się nacisk na poszukiwanie

nowych rozwiązań technicznych, ograniczających zagrożenia ze strony maszyn

oraz pracuje się nad bardziej skutecznym zwalczaniem zagrożeń naturalnych [33, 70,

121, 130]. Ponadto wprowadza się nowe rozwiązania dla usprawnienia procesów

produkcyjnych, co ma poprawić zarówno bezpieczeństwo, jak i wydajność

wydobycia [63, 64, 79]. Z kolei w aspekcie środowiskowym działania ukierunkowane

są na zmniejszenie energochłonności maszyn [12, 26, 28] i lepsze zagospodarowanie

produktów ubocznych [45]. W rozwoju tym wykorzystuje się najnowsze narzędzia

i technologie [19, 38, 43, 84]. Obok badań stanowiskowych [3, 4, 51, 56, 123]

oraz in-situ [20, 58, 74, 119] coraz większą rolę odgrywają badania symulacyjne

i analizy numeryczne [5, 18, 41, 80, 116]. Wykorzystywane są analizy

statystyczne [30], analizy danych [5, 121], procedury decyzyjne oraz sieci

neuronowe [61]. Największe tempo rozwoju zauważalne jest w górnictwie rud

miedzi [5, 12, 30, 122, 130]. Niemniej jednak poszukiwanie i wdrażanie innowacyjnych

rozwiązań obserwowane jest również w górnictwie węgla kamiennego, szczególnie

w obszarze procesu urabiania węgla [50, 78, 129].

Wydobycie węgla kamiennego w polskich kopalniach najczęściej prowadzone jest

systemem ścianowym z zawałem skał stropowych [53]. Ściany wydobywcze wyposaża

się w zmechanizowane kompleksy ścianowe, które służą do mechanizacji procesu

urabiania, ładowania i odstawy urobku [40]. W skład tych kompleksów wchodzi

maszyna urabiająca (kombajn lub strug), przenośnik zgrzebłowy (odstawa urobku)

oraz zmechanizowana obudowa ścianowa [53, 55]. Zadaniem obudowy jest kierowanie

stropem wyrobiska, zapewnienie bezpieczeństwa w eksploatowanej ścianie

oraz przemieszczanie całego kompleksu za postępem frontu ściany [102].

Udostępnienie złoża, przygotowanie rozcinki ściany, wyposażenie jej w kompleks

zmechanizowany oraz przeprowadzenie likwidacji jest procesem czasochłonnym

i kosztownym. Zatem dla uzyskania dodatnich wyników ekonomicznych kopalni ważna

jest realizacja założonych planów produkcyjnych i osiągnięcie określonego poziomu


[…]


wyników badań wykazała, że wprowadzenie funkcji doładowania do układu

hydraulicznego stojaka umożliwiło jego rozparcie do wymaganej wartości siły

podporności wstępnej, nawet gdy operacja rozpierania została wcześniej

przerwana przez operatora. Pomimo występującej w stojaku nieszczelności

wewnętrznej, ciśnienie w jego przestrzeni podtłokowej utrzymywało się

na wymaganym poziomie. Wszystkie zarejestrowane straty ciśnienia uzupełniane

były przez układ doładowania. Tym samym można stwierdzić, że prototyp

w warunkach rzeczywistych spełnił swoją funkcjonalność, minimalizując skutki

nieszczelności wewnętrznej oraz zapewniając uzyskanie i utrzymanie wymaganej

siły podporności. Należy jednak mieć na uwadze, że tego typu rozwiązanie może

tylko tymczasowo przeciwdziałać problemowi nieszczelności wewnętrznej.

Niesprawny stojak powinien zostać wymieniony, gdyż zaniechanie tego może

doprowadzić do rozwoju nieszczelności zewnętrznej, a w konsekwencji skutkować

całkowitą utratą podporności.

4) Analiza uzyskanych wyników badań symulacyjnych, stanowiskowych oraz badań

w warunkach rzeczywistych potwierdziła przyjęte założenia funkcji doładowania.

Proponowane rozwiązanie umożliwia uzyskanie i utrzymanie wymaganej wartości

ciśnienia w przestrzeni podtłokowej stojaka. Przekłada się to na prawidłową pracę

sekcji obudowy zmechanizowanej, przy założonej sile podporności. Zastosowanie

prototypu z funkcją doładowania zminimalizowało wpływ czynnika ludzkiego

podczas rozpierania sekcji oraz problem spadków ciśnienia w magistrali

zasilającej. Uzyskane wyniki badań potwierdziły poprawność zaproponowanych

zmian dla wprowadzenia funkcji doładowania do układu hydraulicznego stojaka

zmechanizowanej obudowy ścianowej. Ma to znaczenie dla poprawy

bezpieczeństwa w ścianie wydobywczej i zwiększenia efektywności eksploatacji.
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12. Podsumowanie

W niniejszej rozprawie przedstawiono propozycję zastosowania funkcji

doładowania ciśnienia w przestrzeni podtłokowej stojaka hydraulicznego

zmechanizowanej obudowy ścianowej. Opracowanie funkcji doładowania w układzie

podpornościowym stojaka poprzedzone było analizą problemów eksploatacyjnych

obudowy zmechanizowanej w warunkach ściany wydobywczej. W tym zakresie

przeprowadzone zostały badania ankietowe wśród górników pracujących na co dzień

z obudową zmechanizowaną. Ponadto dokonano oceny skali zagrożenia tąpaniami

w polskim górnictwie węgla kamiennego. Zagrożenie to ma największy wpływ

na eksploatację obudowy zmechanizowanej. Z przeprowadzonej analizy wynika,

że ponad 50% ścian eksploatowanych jest w warunkach zagrożenia tąpaniami. Skala

tego zagrożenia rośnie, a w kopalniach obserwuje się coraz więcej wstrząsów

o znacznych energiach. W związku z tym coraz większe wymagania stawia się

obudowie zmechanizowanej, która odpowiada za bezpieczeństwo w eksploatowanej

ścianie. Górnicy, którzy wzięli udział w badaniach ankietowych, zwrócili uwagę

na pogarszające się warunki eksploatacji. Dostrzegają oni potrzebę rozwoju

i optymalizacji obudowy zmechanizowanej w celu zwiększenia bezpieczeństwa

w ścianie wydobywczej.

Jednym z kierunków poprawy bezpieczeństwa w ścianie wydobywczej jest

zapewnienie wymaganej siły podporności obudowy zmechanizowanej. Powyższe stało

się celem niniejszej rozprawy doktorskiej. Dla osiągnięcia założonego celu

zaproponowano funkcję doładowania ciśnienia w przestrzeni podtłokowej stojaka

hydraulicznego zmechanizowanej obudowy ścianowej. W tym zakresie opracowano

model matematyczny stojaka hydraulicznego dla prowadzenia badań symulacyjnych

jego pracy, a w szczególności operacji rozpierania. Model ten zweryfikowano

z wynikami badań stanowiskowych. Następnie rozbudowano go o proponowaną funkcję

doładowania ciśnienia. W oparciu o badania symulacyjne powstał prototypowy blok

zaworowy z funkcją doładowania.

Opracowany i przygotowany prototyp został poddany próbom stanowiskowym.

Na potrzeby badań zaprojektowano i wykonano stanowisko badawcze. Do badań

wykorzystano specjalistyczne urządzenie pomiarowe, które rejestrowało zmiany

ciśnienia w analizowanym układzie hydraulicznym z częstością próbkowania

wynoszącą 0,1 ms. Próby stanowiskowe przeprowadzono na stojaku hydraulicznym,

w którym w pierwszym etapie badań wywołano nieszczelność. Umożliwiło to

weryfikację doładowania po spadkach ciśnienia w przestrzeni podtłokowej stojaka.

Następnie, regulując ciśnienie zasilania, sprawdzono działanie doładowania w procesie

rozpierania stojaka. Badania wykazały, że przygotowany prototypowy blok pracuje

poprawnie. Spełnił on przyjęte założenia funkcji doładowania. Po każdym spadku

ciśnienia w przestrzeni podtłokowej stojaka, prototypowy blok automatycznie

realizował doładowanie. Ponadto zastosowanie prototypu umożliwiło rozparcie stojaka
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do uzyskania wymaganej wartości ciśnienia pod jego tłokiem. Uzyskane wyniki badań

stanowiskowych pozwoliły na rozpoczęcie badań w warunkach rzeczywistych.

Badania in-situ przeprowadzono w ścianie wydobywczej. Do badań wybrano

stojak hydrauliczny obudowy zmechanizowanej, który wykazywał nieszczelność

wewnętrzną. Pomiar ciśnienia realizowano za pomocą specjalnych bezprzewodowych

czujników. Częstotliwość pomiarów wynosiła 0,01 s. Badania potwierdziły poprawną

pracę prototypowego bloku. Wprowadzenie funkcji doładowania do układu

hydraulicznego stojaka umożliwiło utrzymanie wymaganej wartości ciśnienia w jego

przestrzeni podtłokowej, pomimo występującej nieszczelności. Dzięki temu stojak

obudowy zmechanizowanej podczas pracy osiągał wymaganą siłę podporności.

Zastosowanie w prototypie dodatkowego zaworu zwrotnego zabezpieczyło zarówno

przestrzeń nadtłokową, jak i podtłokową stojaka przed utratą cieczy.

W zarejestrowanych przypadkach spadków ciśnienia pod tłokiem stojaka, prototypowy

blok każdorazowo realizował doładowanie. Ponadto umożliwił on rozparcie stojaka

do wymaganej wartości siły podporności wstępnej, pomimo przerwania tej operacji

przez operatora.

Wyniki z przeprowadzonych badań symulacyjnych, stanowiskowych oraz badań

in-situ dowiodły słuszności postawionej tezy. Analiza uzyskanych rezultatów badań

wykazała, że proponowana funkcja doładowania ciśnienia spełnia przyjęte założenia.

Wprowadzenie funkcji doładowania do układu podpornościowego stojaka

zmechanizowanej obudowy ścianowej umożliwia uzyskanie i utrzymanie wymaganego

ciśnienia w jego przestrzeni podtłokowej. Tym samym zapewniona zostaje wymagana

siła podporności stojaka hydraulicznego, co przekłada się na poprawę parametrów

podpornościowych sekcji obudowy zmechanizowanej. Ma to znaczenie dla poprawy

bezpieczeństwa w ścianie wydobywczej, zachowania ciągłości eksploatacji

i zwiększenia efektywności wydobycia. Wyniki wykonanych badań potwierdzają

poprawność zaproponowanych zmian. Wprowadzenie proponowanej funkcji

doładowania do układu hydraulicznego zmechanizowanej obudowy ścianowej wpływa

na stabilizację siły podporności.
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13. Kierunki dalszych badań nad możliwością wdrożenia docelowego

rozwiązania

Uzyskane wyniki z przeprowadzonych badań symulacyjnych, stanowiskowych

oraz badań w warunkach rzeczywistych dostarczyły informacji poznawczych na temat

zjawisk zachodzących w układzie hydraulicznym stojaka zmechanizowanej obudowy

ścianowej. Przyjęte założenia dla opracowania funkcji doładowania w układzie

hydraulicznym stojaka, mające na celu zapewnienie wymaganej podporności, zostały

potwierdzone powyższymi badaniami. Przygotowany prototyp w postaci bloku

zaworowego potwierdził swoją funkcjonalność w badaniach stanowiskowych

oraz in-situ.

W celu przyjęcia i wprowadzenia ostatecznego rozwiązania proponuje się

opracowanie docelowego układu hydraulicznego z funkcją doładowania dla sekcji

obudowy zmechanizowanej produkowanych i modernizowanych przez Zakład

Remontowo-Produkcyjny Polskiej Grupy Górniczej S.A. Aby powyższe było spełnione

należałoby podjąć następujące kroki:

1) Opracowanie modelu i przeprowadzenie badań symulacyjnych w zakresie

rozkładu podporności obudowy zmechanizowanej wzdłuż długości ściany

dla określenia warunków podparcia stropu wyrobiska ścianowego

przy zastosowaniu układu hydraulicznego z funkcją doładowania.

2) Przygotowanie docelowego układu hydraulicznego stojaka dla typów sekcji

obudowy zmechanizowanej produkowanych i modernizowanych w Zakładzie

Remontowo-Produkcyjnym Polskiej Grupy Górniczej S.A.

3) Wdrożenie pierwszego kompleksu ścianowego z obudową zmechanizowaną

wyposażoną w układ hydrauliczny z funkcją doładowania.

4) Opracowanie statystyczne w zakresie uzyskania i utrzymania podporności

przez sekcje obudowy zmechanizowanej przy zastosowaniu funkcji doładowania.

5) Wprowadzenie do standaryzacji przedmiotowego układu dla wszystkich sekcji

produkowanych przez Zakład Remontowo-Produkcyjny na potrzeby kopalń

Polskiej Grupy Górniczej S.A.
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