Gliwice, 25-05-2024

Dariusz Prostański
Instytut Techniki Górniczej KOMAG
ul. Pszczyńska 37, 44-101 Gliwice

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Beaty Borskiej
pt. „Stabilizacja siły podporności zmechanizowanej obudowy ścianowej”

1. Podstawa opracowania recenzji

Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Beaty Borskiej pt. „Stabilizacja siły podporności zmechanizowanej obudowy ścianowej” została opracowana na podstawie zawiadomienia nr 13/03/D08/2024 Politechniki Wrocławskiej informującego o wyznaczeniu na Recenzenta w oparciu o uchwałę Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka nr 947/40/RDND08/2021/2024 z dnia 13 marca 2024 r.

2. Ogólna charakterystyka pracy

Przedłożona do recenzji rozprawa liczy łącznie 126 stron. Praca składa się ze streszczenia w języku polskim oraz angielskim, słów kluczowych i trzynastu rozdziałów zawierających opracowanie tekstowe, osiemdziesięciu sześciu rysunków, czterech tabel, spisu literatury, rysunków i tabel. Spis literatury zawiera 131 pozycji, w tym dwie publikacje własne Doktorantki i dziewięć współautorskich.

Praca doktorska rozpoczyna się od analizy zagrożenia tąpnięciami w polskich kopalniach węgla kamiennego, które mają istotny wpływ na prowadzenie ścian, w tym na eksploatację obudowy zmechanizowanej. W obliczu rosnącej skali tego zagrożenia, istotne jest przystosowanie sekcji obudowy zmechanizowanej do zmieniających się warunków. Doktorantka przeprowadziła badania ankietowe wśród pracowników Polskiej Grupy Górniczej S.A., aby określić potrzeby w zakresie rozwoju obudowy zmechanizowanej. Wyniki przeprowadzonej ankiety wykazały otwartość pracowników kopalń na nowe

rozwiązania i potrzebę optymalizacji istniejących sekcji, szczególnie w kontekście utrzymania właściwej podporności.

Przegląd literatury wskazuje, że wcześniejsze próby opracowania urządzeń zapewniających wymaganą podporność obudowy zmechanizowanej nie znalazły zastosowania w przemyśle z powodu zbyt złożonych układów hydraulicznych lub trudnych do kontroli. Wyjątkiem jest obudowa sterowana elektrohydraulicznie, współpracująca z układem aktywnego podtrzymania ciśnienia. W Polskiej Grupie Górnictwa S.A. najczęściej stosuje się sterowanie przyległe.

Dla zapewnienia prawidłowego rozparcia sekcji obudowy do założonej podporności wstępnej i utrzymania wymaganej wartości siły podporności, Doktorantka zaproponowała wprowadzenie funkcji doładowania ciśnienia w przestrzeni podtłokowej stojaka, realizowanej przez blok zaworowy bez wprowadzania dodatkowych elementów do układu hydraulicznego.

Prace badawcze realizowane w ramach pracy doktorskiej rozpoczęto od symulacji procesu rozpierania stojaka hydraulicznego, a w następnej kolejności modelowania funkcji doładowania ciśnienia na podstawie badań empirycznych. Modele te zostały zweryfikowane z wynikami badań stanowiskowych, co umożliwiło określenie parametrów pracy przyszłego prototypu.

Na podstawie symulacji opracowano prototyp bloku zaworowego z funkcją doładowania ciśnienia, realizujący trzy funkcje: zapewnienie rozparcia sekcji do wymaganej podporności wstępnej, uzupełnianie ubytków ciśnienia pod tłokiem oraz minimalizację skutków nieszczelności wewnętrznej. Badania stanowiskowe potwierdziły skuteczność tego rozwiązania.

Doktorantka przeprowadziła badania prototypu w warunkach rzeczywistych, w kopalni, gdzie zastąpiła standardowy blok zaworowy. Badania wykazały, że proponowana funkcja doładowania ciśnienia skutecznie realizuje wszystkie założone cele, co potwierdziło tezę rozprawy. Dodatkowe badania eksploatacyjne wykazały, że rozwiązanie to stabilizuje siłę podporności obudowy zmechanizowanej.

3. Merytoryczna ocena pracy

Tematyka niniejszej rozprawy doktorskiej dotyczy bezpieczeństwa i jakości eksploatacji sekcji obudów zmechanizowanych stosowanych w ścianach węglowych, a w szczególności poprawności efektywnego prowadzenia wydobywczych ścian węglowych. Doktorantka w

recenzowanej rozprawie porusza aktualny, z punktu widzenia zrównoważonego rozwoju i regulacji prawnych, temat efektywnej i energooszczędnej metody prowadzenia obudowy zmechanizowanej i właściwego kontaktu (podporności) sekcji obudowy zmechanizowanej, nawet w przypadku wystąpienia przecieków wewnętrznych w cylindrach stojaków hydraulicznych. Autorka, powołując się na najnowsze opracowania literaturowe, wyraźnie wskazuje na występowanie problemów w eksploatacji obudów, wykazując, że wszystkie dotychczasowe rozwiązania poprawiające podporność obudowy są albo trudne w stosowaniu albo wymuszają wprowadzanie dodatkowych elementów układów hydraulicznych. Zaznacza przy tym, że oczekiwane jest uniwersalne podejście do kontroli i sterowania sekcjami obudowy zmechanizowanej w ścianie, niewymagające wprowadzania dodatkowych skomplikowanych układów hydraulicznych.

Rozprawa została starannie zorganizowana, z wyraźnym podziałem na poszczególne części: teoretyczne i empiryczne. Wprowadzenie, w zakresie stanu faktycznego stosowania rozwiązań poprawiających funkcjonowanie obudowy zmechanizowanej, dostarcza solidnego tła teoretycznego, a kolejne rozdziały koncentrują się na analizie danych i wynikach badań. Bardzo interesującym jest rozpoczęcie prac precyzyjnym określeniem zakresu zagadnienia poprzez przeprowadzenie badań ankietowych, które jednoznacznie określają, że istnieje potrzeba wprowadzenia prostych w użytkowaniu rozwiązań w zakresie kontroli i utrzymania właściwej siły podporności w stojakach obudów zmechanizowanych. Kolejne etapy takie jak: opracowanie modeli matematycznych i symulacyjnych, opracowanie fizycznego modelu i przeprowadzenie testów w warunkach badań stanowiskowych i eksploatacyjnych sprawiają, że zastosowana metodologia jest nowoczesna i adekwatna do celów badawczych oraz spełniająca kryteria pracy doktorskiej. Autorka wykorzystując symulacje komputerowe oraz badania empiryczne, zwiększyła wiarygodność uzyskanych wyników.

W przedstawionej rozprawie wyniki badań są dobrze uzasadnione i przedstawione w sposób przejrzysty. Autorka szczegółowo omówiła wpływ zaproponowanych zmian na funkcjonowanie obudowy zmechanizowanej oraz skuteczność nowych rozwiązań w kontekście utrzymania jej podporności. Doktorantka szczegółowo opisała zaproponowane rozwiązanie oraz przedstawiła różnice w budowie i działaniu pomiędzy zaproponowanym a dotychczasowym blokiem zaworowym. Zawarta w pracy interpretacja wyników jest logiczna i spójna z aktualnym stanem wiedzy. Każdy z rozdziałów kolejnych etapów badawczych jest poprzedzony opisem badań i badanych zjawisk, zawiera także precyzyjną analizę badań a także wnioski końcowe.

Doktorantka realizacją swoich badań udowodniła tezę pracy: Wprowadzenie do układu hydraulicznego stojaka obudowy zmechanizowanej funkcji doładowania ciśnienia w jego przestrzeni podtłokowej wpłynie na poprawę parametrów podpornościowych sekcji obudowy dla utrzymania stateczności wyrobisk ścianowych oraz osiągnęła cele: naukowy, użytkowy i szczegółowy.

Praca doktorska wnosi istotny wkład w dziedzinę górnictwa, szczególnie w zakresie poprawy bezpieczeństwa i efektywności eksploatacji obudowy zmechanizowanej. Wyniki badań mogą być bezpośrednio wykorzystane w praktyce górniczej, przyczyniając się do lepszego zarządzania zagrożeniami związanymi z tąpnięciami. Doładowywanie ciśnienia w podtłokowej przestrzeni stojaków hydraulicznych obudowy ma nie tylko wpływ na poprawę bezpieczeństwa, ale może stanowić znaczącą poprawę efektywności eksploatacji pokładów węgla poprzez redukcję stanów awaryjnych i prawidłowe prowadzenie obudowy w ścianie.

Układ rozprawy doktorskiej jest logiczny i właściwy. Doktorantka wykazała się znajomością problemu, a przyjęty sposób opracowania problemu badawczego został dobrany prawidłowo. Uważam, że przedłożona rozprawa prezentuje wysoki poziom naukowy i stanowi osiągnięcie naukowo-badawcze o charakterze interdyscyplinarnym.

Podsumowując, praca doktorska mgr inż. Beaty Borskiej pt. „*Stabilizacja siły podporności zmechanizowanej obudowy ścianowej*” jest solidnym i wartościowym wkładem w badania nad poprawą efektywności i bezpieczeństwa obudowy zmechanizowanej w kopalniach węgla kamiennego. Doktorantka wykazała się dogłębną wiedzą, umiejętnością analizy danych oraz innowacyjnym podejściem do rozwiązywania problemów. Praca spełnia wszystkie wymagania stawiane rozprawom doktorskim, doktorantka w pełni zasługuje na przyznanie stopnia doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie Inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka.

4. Uwagi krytyczne

Choć praca jest na bardzo wysokim poziomie, kilka kwestii zasługuje na dalsze omówienie. Warto byłoby dokładniej przedyskutować potencjalne ograniczenia zaproponowanego rozwiązania oraz możliwości jego adaptacji do różnych warunków górniczych i rozwiązań sterowania obudową zmechanizowaną w ścianie. Ponadto, bardziej rozbudowana analiza porównawcza z innymi technologiami mogłaby wzbogacić kontekst badań.

W pracy brakuje również analizy ekonomicznej w zakresie różnicy kosztu w sekcji obudowy zmechanizowanej z tradycyjnym i zaproponowanym przez Doktorantkę blokiem zaworowym. Brak jest też próby oceny wielkości korzyści ekonomicznych po wprowadzeniu rozwiązania proponowanego przez Doktorantkę.

Choć praca napisana jest bardzo przejrzystym i poprawnym językiem, zawiera jednak kilka drobnych błędów interpunkcyjnych, przejęzyczeń i nieścisłości, które nie mają żadnego wpływu na jakość pracy.

5. Końcowa ocena pracy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Beaty Borskiej pt. „*Stabilizacja siły podporności zmechanizowanej obudowy ścianowej*” dowodzi umiejętności samodzielnego prowadzenia badań naukowych przez Doktorantkę, co kwalifikuje ją do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora. Jej praca spełnia wszelkie wymagania określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (tj. Dz.U. z 2023 r. poz. 742). Biorąc pod uwagę wartość merytoryczną pracy, z pełnym przekonaniem rekomenduję dopuszczenie Pani mgr inż. Beaty Borskiej do obrony doktoratu.